
 

ANO XLI                    N.º  064           12/04/2017 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 37 (TRINTA E SETE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO I 
 
COMUNICADO PGPPD................................................................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR, GABR, PROGRAD.........................................................................................................................................03 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
IEF, MOC, IACS, EGQ, ESE, MFE, VPS, VAD, MCV, SSN, MCG, MBO.................................................................09 
 
SEÇÃO IV 
 
EDITAL  
 
CONCURSO PARA SELEÇÃO DE MONITORES – MBO.........................................................................................29 
 
ESPECIALIZAÇÃO EM PSIQUIATRIA......................................................................................................................35 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
  Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 064 12/04/2017  SEÇÃO I                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

COMUNICADO CEL 001/2017 
 
 

EMENTA: Homologação de Candidatura . 
 
Comunicamos a homologação da chapa inscrita e aceita para participar do Processo de Consulta 
Eleitoral para o cargo de Coordenação e Vice-Coordenação do Mestrado Profissional em Administração 
Pública (Profiap), vinculado ao Programa de Pós Graduação em Política Pública e Desenvolvimento 
(PGPPD), nos termos do art. 9º do RGCE. Houve apenas uma chapa inscrita, composta pelos 
professores ANA PAULA POLL Matricula Siape: 1768250 (Coordenadora) e ARNALDO PROVASI 
LANZARA, mat. SIAPE 2033923 (Vice-Coordenador).  

 
Volta Redonda, 06 de abril de 2017. 

 
 

SABRINA DE OLIVEIRA MOURA DIAS 
Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 064 12/04/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 
 

PORTARIA N.º 58.498 de 7 de abril de 2017. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.004386/2016-13,  
 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a FATIMA SUELY DOS SANTOS MELO, matrícula 
SIAPE nº 363996, ocupante do cargo de Assistente em Administração, código 701200, Nível de 
Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da 
Emenda Constitucional nº 47/05, código de vaga 282302, com proventos integrais, cumulativamente 
com o adicional por tempo de serviço no percentual de 10% (dez por cento), com a VPNI, art. 62-A da 
Lei n.° 8.112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 5366-2342 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 064 12/04/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 
GABR, em 06/04/2017. 
 
No uso de minha competência e tendo em vista o pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente da Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas, AUTORIZO O AFASTAMENTO NO PAÍS de: 
 
ADRIENE BARON TACLA, Professor do Magistério Superior do Departamento de História (GHT), para 
Pós-Doutorado, no Museu de Arqueologia e Etnologia da Universidade de São Paulo (USP), na cidade de São 
Paulo – SP, de 01/07/2017 a 30/06/2018, com ônus limitado. (Proc. 23069.021181/2017-75). 
 
SUSPENSÃO 
 
SUSPENDO, a partir de 30/03/2017 até 02/10/2017, a autorização de afastamento no País de JOSÉ 
EDUARDO VASCONCELLOS AMARANTE, Professor do Magistério Superior do Departamento de 
Formação Específica de Nova Friburgo (FFE), para Doutorado, na PUC-RJ, de 23/03/2014 a 24/02/2018, com 
ônus limitado, publicada no BS-UFF nº 046, de 21/03/2014, seção II, p. 08, por motivo de autorização de 
afastamento do País, para Doutorado-Sanduíche, no Canadá, com ônus CAPES, publicada no DOU nº 57, de 
23/03/2017, Seção 2, p. 28. (Proc. 23069.000518/2014-68). 
 
CANCELAMENTO 
 
CANCELO, a partir de 31/03/2017, a autorização de afastamento no País publicada no BS-UFF nº 214, de 
14/12/2016, seção II, p. 32, referente à MIRIAN DA COSTA LINDOLPHO, Professor do Magistério 
Superior do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração (MFE), para Doutorado na 
UERJ, de 17/02 a 30/09/2017, com ônus limitado, por motivo de aprovação na defesa da tese e retorno às 
atividades laborais. (Proc. 23069.053188/2013-22). 
 

ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor 
# # # # # # 

 
Publique-se 

 
CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 

Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 
# # # # # # 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 064 12/04/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 05 

 
GABR, em 07/04/2017. 
 
No uso de minha competência e tendo em vista o pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente 
da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, AUTORIZO O AFASTAMENTO NO PAÍS de: 
 
ALESSANDRA LEDA VALVERDE, Professor do Magistério Superior do Departamento de Química 
Orgânica (GQO), para Pós-Doutorado em Química, na Universidade Federal de São Carlos (UFSCar), 
em São Carlos – SP, de 01/04/2017 a 31/03/2018, com ônus limitado. (Proc. 23069.041214/2017-01). 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

Publique-se 
 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 
Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 064 12/04/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 06 

 
GABR, em 06/04/2017. 

 
No uso de minha competência, de acordo com o art. 87 da Lei 8.112/1990, com a redação dada pela Lei 
9.527/1997, e o art. 10 do Decreto 5.707/2006, e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de 
Gestão de Pessoas, CONCEDO LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO a: 
 
GLADYS SABINA RIBEIRO, Professor do Magistério Superior do Departamento de História (GHT), 
por três meses, de 11/09 a 09/12/2017, referente ao período aquisitivo de 11/03/2011 a 10/03/2016, com 
vigência até 10/03/2021. (Proc. 23069.021811/2016-21). 
 
JAIRO PAES SELLES, Professor do Magistério Superior do Departamento Sociedade, Educação e 
Conhecimento (SSE), pelos dois meses restantes a serem usufruídos, de 19/04 a 17/06/2017, referente 
ao período aquisitivo de 01/08/2007 a 31/07/2012, com vigência até 31/07/2017. (Proc. 
23069.020645/2016-45). 
 
PAULO EDUARDO VIANA VIDAL, Professor do Magistério Superior do Departamento de 
Psicologia (GSI), por três meses, de 25/04 a 24/07/2017, referente ao período aquisitivo de 10/09/2009 
a 09/09/2014, com vigência até 09/09/2019. (Proc. 23069.051170/2016-39). 
 

ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor 
# # # # # # 

 
Publique-se 
 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 
Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 064 12/04/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 07 

 
GABR, em 07/04/2017. 
 

 
No uso de minha competência, de acordo com o art. 87 da Lei 8.112/1990, com a redação dada pela Lei 
9.527/1997, e o art. 10 do Decreto 5.707/2006, e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de 
Gestão de Pessoas, CONCEDO LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO a: 
 
SILVIA MARIA DE SOUSA, Professor do Magistério Superior do Departamento de Ciências da 
Linguagem (GCL), por três meses, de 25/04 a 23/07/2017, referente ao período aquisitivo de 
18/08/2009 a 17/08/2014, com vigência até 17/08/2019. (Proc. 23069.021159/2016-44). 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

Publique-se 
 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 
Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 064 12/04/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 08 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROGRAD, Nº. 07 de 07 de abril de 2017. 
                                                

 
O Pró-Reitor de Graduação, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme 
Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 075, de 24/05/2013,  
 

RESOLVE: 
 
1. Ajustar a lotação interna do servidor da Pró-Reitoria de Graduação, relacionado abaixo: 

 
Nome do Servidor SIAPE Lotação  
  DE PARA 

LIVIA ROSA COELHO 
DA COSTA 2151724 

1414 - GPF/GRAD - 
GERENCIA PLENA 
FINANCEIRA DA 
PROGRAD 

1416 - CPP/GRAD - 
COORDENAÇÃO DE 
PROJETOS E PROGRAMAS 

 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de publicação. 

 
JOSÉ RODRIGUES DE FARIAS FILHO 

Pró-Reitor de Graduação 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 064 12/04/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 09 

 
Parte 4: 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IEF, Nº. 04 de 07 de abril de 2017. 
 

 
O Diretor do Instituto de Educação Física, no uso de suas atribuições, 

 
RESOLVE: 

 
1. Designar os Professores PAULO ANTONIO CRESCIULO DE ALMEIDA, matrícula SIAPE 
307239, ADRIANA MARTINS CORREIA, matrícula SIAPE 21263991 e ROSA MALENA DE 
ARAÚJO CARVALHO, matrícula SIAPE 1177588 para comporem uma comissão para discutir a 
possibilidade de criação do curso de mestrado no Instituto de Educação Física. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da sua assinatura. 
 

PAULO ANTONIO CRESCIULO DE ALMEIDA 
Diretor do Instituto de Educação Física 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MOC, Nº. 06 de 05 de abril de 2017. 

 
 
O Chefe de Departamento de Odontoclínica, no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias.   

 
 
RESOLVE:  

 
1- Designar os professores MARCO ANTONIO GALLITO - siape: 1714578 e MARIA THERESA 
ALVES DA CUNHA KALIL, siape: 2617384  na qualidade de docentes representantes de nosso 
departamento na Comissão de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC), no ano de 2017. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 
 

 
MARCOS DA VEIGA KALIL 

Chefe de Departamento de Odontoclínica 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 064 12/04/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 010 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IACS, Nº. 09 de 07 de abril de 2017. 

              
 
O Diretor do Instituto de Arte e Comunicação Social, no uso de suas atribuições e; 
 
Considerando a necessidade de renovação da Comissão de Obras do IACS  
 

RESOLVE: 
 
1º)  Designar os seguintes membros para a Comissão Eleitoral: 

 
Docentes: 
 
LEONARDO CARAVANA GUELMAN – SIAPE 1076977 (Representante GAT) 
 
LUCIA MARIA PEREIRA BRAVO – SIAPE 1080216 (Suplente GAT) 
 
AFONSO DE ALBUQUERQUE – SIAPE 311572 (Representante GEC) 
 
ANTÔNIO RIBEIRO DE OLIVEIRA JUNIO – SIAPE 6305381 (Suplente GEC) 
 
CLARISSA MOREIRA DOS SANTOS SCHMIDT – SIAPE 2046159 (Representante GCI) 
 
JOICE CLEIDE CARDOSO ENNES DE SOUZA – SIAPE 2581076 (Suplente GCI) 
 
ILDO DE OLIVEIRA NASCIMENTO – SIAPE 311348 (Representante GCO) 
 
LAURA MARTINI BEDRAN – SIAPE 6991305 (Suplente GCO) 
 
FERNANDO MORAIS DA COSTA – SIAPE 1642326 (Representante GCV) 
 
INDIA MARA MARTINS – SIAPE 1735261 (Suplente GCV) 
 
Servidores: 
                   
BRUNO PACHECO DE OLIVEIRA – SIAPE 2267077 (Representante Servidores) 
 
CLAY FAZZIONI DE MELO – SIAPE 307440 (Suplente Servidores) 
 
Dicentes: 
                   
ANDRÉ LUIZ DE SOUZA – Matrícula 10730046 
                   
EMANUELA NEVES DO AMARAL – Matrícula 214030100 
                   
INGÁ MARIA LIMA PATRIOTA – Matrícula 215057103 
                   
IGOR CALDAS DE SOUZA – Matrícula 314030063 
                   
MARIA EMÍLIA RIBEIRO VASCONCELOS – Matrícula 314033096       
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

KLEBER SANTOS DE MENDONÇA 
Diretor do Instituto de Artes e Comunicação Social 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 064 12/04/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 011 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGQ Nº. 07 de 7 de abril de 2017. 
 

 
EMENTA: Designa servidores técnico-administrativos 

que atuarão como agentes patrimoniais no 
Instituto de Química. 

  
A Diretora do Instituto de Química da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os servidores técnico-administrativos que atuarão como agentes patrimoniais no Instituto 
de Química: GLAUBER DA SILVA MORAIS, SIAPE 1861315 (EGQ); LUDMILA PINHEIRO 
COSTA, SIAPE 1076971(Departamento de Geoquímica e Pós-Graduação em Geoquímica); 
NELSON DE SOUZA VERAS, SIAPE 1649957 (Departamento de Química Analítica); 
ALEXANDRE BONFIM DOS REIS, SIAPE 2310131 (Departamento de Química Inorgânica); 
HELIO RICARDO XAVIER PIMENTEL, SIAPE 1072749 (Departamento de Físico-Química); 
FLAVIANE MARIA DOS SANTOS NASCIMENTO, SIAPE 1641574 (Departamento de Química 
Orgânica); FERNANDA LOPES DE CARVALHO, SIAPE 1756690 (Pós-Graduação em Química); 
KARLA TEREZA MAGALHÃES, SIAPE 2151104 (Pós-Graduação em Ensino de Ciências da 
Natureza); e TADEU LOURENÇO DE ARAUJO, SIAPE 2262259 (Coordenação dos Cursos de 
Química). 
 
Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 

 
KÁTIA ZACCUR LEAL 

Diretora do Instituto de Química 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 064 12/04/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 012 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESE Nº 04 de 06 de abril de 2017. 

           
EMENTA: Designação Coordenação para o  Convênio 

“Práticas Educativas em Exposições de 
Museus de Ciências leituras e apropriações 
do discurso expositivo na formação inicial 
de professores” 

 
O Diretor da Faculdade de Educação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais: 
      

RESOLVE:                  
 
1. Designar a docente MARISE BASSO AMARAL, SIAPE 1307567 e CPF 530647988-49, como 
Coordenadora do  Convênio “Práticas Educativas em Exposições de Museus de Ciências: leituras e 
apropriações do discurso expositivo na formação inicial de professores”, celebrado entre A CASA DE 
OSWALDO CRUZ/MUSEU DA VIDA E A FACULDADE DE EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, visando à cooperação técnico-científica 
 
Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 
 

ROSANE BARBOSA MARENDINO 
Diretora da Faculdade de Educação 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESE, Nº. 05 de 06 de abril de 2017. 
 
   

EMENTA: Designação de Comissão de Seleção de 
bolsistas e não-bolsistas para o Programa de 
Educação Tutorial (PET/MEC-SESu). 

 
A Vice-Diretora da Faculdade de Educação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais: 
      

RESOLVE:                  
 
1. Criar a Comissão de Seleção de bolsistas e não-bolsistas para o Programa de Educação Tutorial 
(PET/MEC-SESu). 
 
2. Designar, para compô-la, as Professoras Doutoras MÔNICA VASCONCELLOS DE OLIVEIRA 
FARIAS, SIAPE 1495681 (PRESIDENTE DA COMISSÃO), WALCÉA BARRETO ALVES, 
SIAPE 2133465 e LISETE JAEHN, SIAPE 2812302; e os Discentes PEDRO DOMINGOS 
BRANDI CACHAPUZ, Matrícula 213002154 e ANA PAULA SILVA DE JESUS, Matrícula 
213002133. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ROSANE BARBOSA MARENDINO 
Diretora da Faculdade de Educação 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 064 12/04/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 013 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFE, Nº. 01 de 03 de abril de 2017. 

   
 
A Chefe do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração - MFE, no uso de 
suas atribuições Legais, 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar a professora EUZELI DA SILVA BRANDÃO como coordenadora das atividades de 
monitoria do MFE, de acordo com o estabelecido em Plenária Departamental de março de 2017. 
 
2.   Esta indicação não corresponde a cargo ou função remunerada. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

MIRIAM MARINHO CHRIZOSTIMO 
Chefe do Departamento de Fundamentos de  

Enfermagem e Administração 
# # # # # # 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFE, Nº. 02 de 03 de abril de 2017. 

   
 
A Chefe do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração - MFE, no uso de 
suas atribuições Legais, 
 

RESOLVE: 
 

1. Designar os docentes que irão compor as bancas de seleção de monitoria do MFE, de acordo com o 
Programa de Monitoria 2017: 
 
1.1 Projeto: Monitoria na Enfermagem no Gerenciamento da Assistência em Saúde I – banca 
composta pelos docentes ANDRÉ LUIZ DE SOUZA BRAGA (presidente), DEISE FERREIRA DE 
SOUZA e MARITZA CONSUELO ORTIZ SANCHEZ como membros titulares . 
 
1.2 Projeto: Fundamentos de Enfermagem I: uma atuação enfocando os laboratórios de 
Fundamentos de Enfermagem -  banca composta pelos docentes NELSON CARVALHO 
ANDRADE (presidente), ALESSANDRA CONCEIÇÃO LEITE FUNCHAL CAMACHO e 
MIRIAN DA COSTALINDOLPHO como membros titulares. 
 
1.3 Projeto: Monitoria da Disciplina de Fundamentos de Enfermagem II - banca composta pelos 
docentes EUZELI DA SILVA BRANDÃO (presidente), GISELLA DE CARVALHO QUELUCI e 
MARLI RODRIGUES TAVARES como membros titulares.  
 
1.4 Projeto: Monitoria na Disciplina de História da Enfermagem: o ensino da história da 
enfermagem - banca composta pelos docentes ELIANE MATOS BRANDÃO SALLES (presidente), 
GISELLA DE CARVALHO QUELUCI e FERNANDA MACHADO PINHEIRO.  

 
2.Esta indicação não corresponde a cargo ou função remunerada. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

MIRIAM MARINHO CHRIZOSTIMO 
Chefe do Departamento de Fundamentos de  

Enfermagem e Administração 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 064 12/04/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 014 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFE, Nº. 03 de 03 de abril de 2017. 

   
 
A Chefe do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração - MFE, no uso de 
suas atribuições Legais, 
 

RESOLVE: 
 

1. Designar os docentes coordenadores das disciplinas do MFE, para o ano de 2017, como se segue: 
 
Disciplinas obrigatórias: 
 
• SIMONE CRUZ MACHADO FERREIRA – Disciplina Enfermagem no Gerenciamento da 
Assistência em Saúde II 
 
• ANDRÉ LUIZ DE SOUZA BRAGA - Disciplina Enfermagem no Gerenciamento da Assistência em 
Saúde I  
 
• VERA MARIA SABÓIA - Disciplina Fundamentos de Enfermagem I 
 
• GISELLA DE CARVALHO QUELUCI - Disciplina Fundamentos de Enfermagem II 
 
• ZENITH ROSA SILVINO - Disciplina Relações de Trabalho em Saúde: ética, bioética e  
legislação profissional 
 
• ELIANE MATOS BRANDÃO SALLES - Disciplina História da Enfermagem I 
 
• MIRIAM MARINHO CHRIZOSTIMO - Disciplina Metodologia da Pesquisa 

 
Disciplinas optativas: 
 
• MIRIAM MARINHO CHRIZOSTIMO – Disciplina Educação Aplicada à Saúde 

 
2.Esta indicação não corresponde a cargo ou função remunerada. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

MIRIAM MARINHO CHRIZOSTIMO 
Chefe do Departamento de Fundamentos de  

Enfermagem e Administração 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 064 12/04/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 015 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFE, Nº. 04 de 03 de abril de 2017. 

   
 
A Chefe do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração - MFE, no uso de 
suas atribuições Legais, 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar os docentes que irão compor as Comissões do MFE, referentes à avaliação de projetos de 
ensino e texto didático, projetos de extensão e de pesquisa, avaliação funcional e estágio probatório e 
avaliação de relatório anual de docentes: 

 
1.1 Comissão de avaliação de projetos de extensão, constituída pelas docentes: EUZELI DA SILVA 
BRANDÃO (presidente), GISELLA DE CARVALHO QUELUCI, ANA KARINE RAMOS 
BRUM,  tendo como suplentes ALESSANDRA CONCEIÇÃO LEITE FUNCHAL CAMACHO e 
ELIANE MATOS BRANDÃO SALLES; 
 
1.2 Comissão de avaliação de projetos de pesquisa constituída pelas docentes: BARBARA 
POMPEU CHRISTOVAM (presidente), BEATRIZ GUITTON RENAUD BAPTISTA DE 
OLIVEIRA e SELMA PETRA CHAVES SÁ, tendo como suplentes VERA MARIA SABÓIA e 
ANA CARLA DANTAS CAVALCANTI;  
 
1.3 Comissão de avaliação de projetos de ensino e texto didático constituída pelas docentes: 
GISELLA DE CARVALHO QUELUCI (presidente), MIRIAM MARINHO CHRIZOSTIMO e 
ANA KARINE RAMOS BRUM, tendo como suplente MIRIAM DA COSTA LINDOLPHO; 
 
1.4 Comissão de avaliação de progressão funcional e estágio probatório constituída pelos docentes: 
MIRIAM MARINHO CHRIZOSTIMO (presidente), ANDRÉ LUIZ DE SOUZA BRAGA e 
MARLI RODRIGUES TAVARES, tendo como suplente DAYSE MARY DA SILVA CORREIA. 

 
2.Esta indicação não corresponde a cargo ou função remunerada. 
 
3. Esta DTS corresponde ao ano de 2017. 

 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

MIRIAM MARINHO CHRIZOSTIMO 
Chefe do Departamento de Fundamentos de  

Enfermagem e Administração 
# # # # # # 

 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 064 12/04/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 016 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFE, Nº. 05 de 03 de abril de 2017. 

   
 
A Chefe do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração - MFE, no uso de 
suas atribuições Legais, 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar os docentes que coordenam os projetos de monitoria do MFE, de acordo com o Programa 
de Monitoria 2017: 
 
1.1 Projeto: Monitoria na Enfermagem no Gerenciamento da Assistência em Saúde I – 
coordenador profº ANDRÉ LUIZ DE SOUZA BRAGA;  
 
1.2 Projeto: Fundamentos de Enfermagem I: uma atuação enfocando os laboratórios de 
Fundamentos de Enfermagem - coordenador profº NELSON CARVALHO ANDRADE; 
 
1.3 Projeto: Monitoria da Disciplina de Fundamentos de Enfermagem II – coordenadora profª 
EUZELI DA SILVA BRANDÃO;  
 
1.4 Projeto: Monitoria na Disciplina de História da Enfermagem: o ensino da história da 
enfermagem - coordenadora profª ELIANE MATOS BRANDÃO SALLES.  

 
2.Esta indicação não corresponde a cargo ou função remunerada. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

MIRIAM MARINHO CHRIZOSTIMO 
Chefe do Departamento de Fundamentos de  

Enfermagem e Administração 
# # # # # # 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 064 12/04/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 017 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VPS, Nº. 002 de 03 de abril de 2017. 

 
     
O Presidente da Comissão Eleitoral Local do Departamento de Psicologia do Instituto de Ciências 
Humanas e Sociais, do Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 

 
RESOLVE 

 
1 - Solicitar que seja publicado o resultado final da consulta eleitoral para escolha de Chefe e Subchefe 
do Departamento de Psicologia onde foi eleito para a função de Chefe do Departamento o profº 
ROBERTO DE OLIVEIRA PREU, SIAPE nº 2575016 e para Subchefe a professora NANCY 
LAMENZA SHOLL DA SILVA, SIAPE nº 2033943  
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

CAMILO BARBOSA VENTURI 
Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VAD, Nº. 002 de 07 de abril de 2017. 
 
 
O Chefe do Departamento de Administração e Administração Pública do Instituto de Ciências 
Humanas e Sociais, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE 
 
1 – Designar o Prof. PAULO ANDRÉ DIAS JÁCOME, matrícula SIAPE 2467415, para a função de 
Coordenador do Estágio Curricular Supervisionado (ECS), a partir do 1º semestre letivo de 2017. 

 
2- A designação não corresponde à função gratificada nem a cargo de direção. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

ANDRÉ FERREIRA 
Chefe de Departamento de Administração e Adm. Pública 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 064 12/04/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 018 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VAD, Nº. 003 de 07 de abril de 2017. 

 
 
O Chefe de Departamento de Administração do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, no uso 
de suas atribuições, 
 

RESOLVE 
 
1 – Designar os professores abaixo discriminados, para comporem a Comissão de Avaliação de Estágio 
Probatório e Progressão Funcional do Departamento de Administração (VAD).  A designação não 
corresponde à função gratificada nem a cargo de direção:  
 
- ÉRIKA BURKOWSKI – mat. SIAPE nº 1491117 
 
- LÚCIO PEREIRA DE ANDRADE – mat. SIAPE nº 1642602 
 
- LUIZ HENRIQUE ABEGÃO - mat. SIAPE nº 1527648  
 
- PITIAS TEODORO LACERDA - mat. SIAPE nº 1578420 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ANDRÉ FERREIRA 
Chefe de Departamento de Administração e Adm. Pública 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 064 12/04/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 019 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCV, Nº. 004 de 07 de abril de 2017. 

 
 

EMENTA: Designar as Bancas dos Concursos para 
seleção de Monitores. 

 
O Chefe do Departamento de Patologia e Clínica Veterinária - MCV, no uso de suas atribuições 
legais  
 

RESOLVE: 
 
1.Designar os Professores relacionados a seguir como membros das Bancas dos Concursos para seleção 
de Monitores dos Projetos do MCV para a vigência no ano de 2017. 

 
Código Nome do Projeto Professor; SIAPE 

MCVA0001 Programa de monitoria em Medicina 
Veterinária de Animais Silvestres 

Sávio Freire Bruno; 311363 
Márcia C. Salomão Santos; 2367139 
Mario Antonio Pinto Romão; 308942 

Suplente: Aline EmerimPinna; 1956556 

MCVA0002 
Participação do monitor nas aulas práticas das 
disciplinas do setor de Reprodução Animal da 

Faculdade de Veterinária 

André L. Rios Rodrigues; 1729263 
Carlos Otavio Paula Vasconcelos; 2440417 

Luiz Altamiro G. Nogueira; 0303944 
Suplente: Leticia Zoccolaro Oliveira; 1661330 

MCVA0003 Programa de monitoria em Patologia Clínica 
Cirúrgica Veterinária 

Maria de Lourdes G. Ferreira; 3172325 
Phillipe Bauer de Araújo Doria; 3418835 

Amary Nascimento Junior; 2141679 
Suplente: João Marcelo Silveira; 2220254 

MCVP0005 Programa de monitoria em Clínica Médica de 
Grandes Animais 

Orlei Justendos Santos; 303050 
Daniel Augusto Barroso Lessa; 1192767 

Cícero Araújo Pitombo; 2216986 
Suplente: André L. R. Rodrigues; 1729263 

MCVP0006 
Iniciação à docência da disciplina de Anatomia 
Patológica Veterinária I, aplicada ao curso de 

graduação em Medicina Veterinária 

Juliana da Silva Leite; 2583904 
Marcela Freire Vallim de Mello; 2566293 

Ana Maria Reis Ferreira; 6310683 
Suplente: Daniel de Barros Macieira; 1708362 

MCVP0007 
Iniciação à docência da disciplina de Anatomia 
Patológica Veterinária II, aplicada ao curso de 

graduação em Medicina Veterinária 

Marcela Freire Vallim de Mello; 2566293 
Juliana da Silva Leite; 2583904 

Ana Maria Reis Ferreira; 6310683 
Suplente: Daniel de Barros Macieira; 1708362 

MCVP0008 Programa de monitoria em Laboratório Clínico 
Veterinário II 

Nayro Xavier Alencar; 1351817 
Daniel de Barros Macieira; 1708362 

Márcia Souza Xavier; 2116759 
Suplente: Aline Moreira de Souza; 1672182 

MCVP0009 Programa de monitoria em Laboratório Clínico 
Veterinário I 

Márcia Souza Xavier; 2116759 
Aline M. de Souza; 1672182 

Nayro Xavier Alencar; 1351817 
Suplente: Daniel de Barros Macieira; 1708362 

MCVA0004 
Atividades de monitoria no ensino do 
Diagnóstico por Imagem em Medicina 

Veterinária 

Mario Antonio Pinto Romão; 308942 
Márcia C. Salomão Santos; 2367139 

Aline EmerimPinna; 1956556 
Suplente: Orlei Justen dos Santos; 303050 

MCVA0005 Programa de monitoria em Clínica Médica de 
Pequenos Animais 

Ana Maria Dieckmann; 310445 
Flavya Mendes Almeida; 1547459 

Maria Cristina Nobre e Castro; 311218 
Suplente: Ana Maria Barros Soares; 310714 

MCVP0013 Iniciação à docência da disciplina de Patologia Juliana da Silva Leite; 2583904 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 064 12/04/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 020 

 
Geral, aplicada ao curso de graduação em 

Medicina Veterinária 
Marcela Freire Vallim de Mello; 2566293 

Ana Maria Reis Ferreira; 6310683 
Suplente: Daniel Barros Macieira; 1708362 

MCVP0014 Atividades de monitoria no ensino pratico de 
ultrassonografia 

Márcia C. Salomão Santos; 2367139 
Mario Antonio Pinto Romão; 308942 

Aline EmerimPinna; 1956556 
Suplente: Sávio Freire Bruno; 311363 

MCVP0015 Programa de monitoria em Patologia Clínica 
Cirúrgica de Grandes Animais 

Amary Nascimento Junior; 2141679 
Philipe Bauer Araújo Doria; 3418835 

João Marcelo Silveira; 2220254 
Suplente: Maria de Lourdes G Ferreira; 3172325 

MCVP0017 Programa de iniciação a docência na disciplina 
de Oncologia Clínica e Cirúrgica 

Marilia B O Chaudon; 311132 
Maria de Lourdes G Ferreira; 3172325. 

Amary Nascimento Junior; 2141679 

MCVP0016 Programa de monitoria em Anestesiologia 
Veterinária 

Paulo R. Loureiro Nascimento; 2142069 
Juliana de Oliveira; 1501276 

Amary Nascimento Junior; 2141679 
Suplente: Márcia Carolina Salomão Santos; 2367139 

MCVA0006 Atividades de Monitoria no Ensino de 
Semiologia Veterinária  

Paulo Cesar Amaral R. da Silva; 1457344 
José Aurelino Damasceno F. Filho; 6303015 

Orlei Justen dos Santos; 303050 
Suplente: Cícero Araújo Pitombo; 2216986 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

DANIEL DE BARROS MACIEIRA 
Chefe do Departamento de Patologia Clínica Veterinária 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 064 12/04/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 021 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCV, Nº. 005 de 07 de abril de 2017. 

 
EMENTA: Designar Professores para a Comissão de 

Avaliação de Progressão Docente e Estágio 
probatório deste Departamento (MCV). 

 
O Chefe do Departamento de Patologia e Clínica Veterinária, no uso de suas atribuições legais  
 

RESOLVE: 
 
1. Designar os Docentes abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão de Avaliação de Progressão Docente e Estágio Probatório deste Departamento (MCV). 

 
Docente SIAPE 

ProfªDrª. Maria de Lourdes G. Ferreira 3172325 
ProfªDrª. Marilia Botelho Oliveira Chaudon 0311132 

Prof. Dr. Mario Antônio Pinto Romão 0308942 
Prof. Dr. Orlei Justen dos Santos 0303050 

Prof. Dr. Daniel Augusto Barroso Lessa 1192767 
Prof. Dr. Daniel de Barros Macieira 1708362 

 
 

 Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

DANIEL DE BARROS MACIEIRA 
Chefe do Departamento de Patologia Clínica Veterinária 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 064 12/04/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 022 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 03 de 29 de março de 2017 

 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de  suas   
atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 

I – Formar Comissão para a análise do Projeto de Extensão da Professora Rita de Cássia Santos Freitas 
(SIAPE 0311224-1), a qual será formada pelos professores abaixo listados, sob a presidência do 
primeiro: 
 
FRANCINE HELFREICH COUTINHO DOS SANTOS (SIAPE 2546766) 
 
BEATRIZ PINTO VENÂNCIO (SIAPE 6310772-3) 
 
TATHIANA MEYRE DA SILVA GOMES (SIAPE 2447440) 
  
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
                             

JACQUELINE ALINE BOTELHO LIMA BARBOZA 
Chefe de Departamento 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 04 de 29 de março de 2017 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de  suas   
atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
I – Formar Comissão para a análise do Projeto de Formação do Núcleo e Estudos, Pesquisa e Extensão 
sobre Serviço Social e Saúde, proposto pelos professores ADRIANA RAMOS (SIAPE 3487549), 
GUSTAVO FRANÇA GOMEs (SIAPE 2058575), TATHIANA MEYRE DA SILVA GOMES 
(SIAPE 2447440) e ELIANE MARTINS DE SOUZA GUIMARÃES (SIAPE 2060987), a qual será 
formada pelos professores abaixo listados, sob a presidência do primeiro: 
 
JACQUELINE ALINE BOTELHO LIMA BARBOZA (SIAPE 1898061) 
 
ANDREA ARAUJO DO VALE (SIAPE 2916133) 
 
MIRIAM FÁTIMA REIS (SIAPE 2096799-2) 
  
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
                             

JACQUELINE ALINE BOTELHO LIMA BARBOZA 
Chefe de Departamento 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 064 12/04/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 023 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 05 de 29 de março de 2017 

 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de  suas   
atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
I – Formar Comissão para a análise do Projeto de Extensão sobre Formação e trabalho do serviço 
social na saúde no Hospital Federal dos Servidores do Estado do Rio de Janeiro, coordenado pela 
professora TATHIANA MEYRE DA SILVA GOMES (SIAPE 2447440), a qual será formada pelos 
professores abaixo listados, sob a presidência do primeiro: 
 
JACQUELINE ALINE BOTELHO LIMA BARBOZA (SIAPE 1898061) 
 
ANDREA ARAUJO DO VALE (SIAPE 2916133) 
 
MIRIAM FÁTIMA REIS (SIAPE 2096799-2) 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
                             

JACQUELINE ALINE BOTELHO LIMA BARBOZA 
Chefe de Departamento 

# # # # # # 
 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 06 de 29 de março de 2017 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de  suas   
atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 

I – Formar Comissão para a análise do Projeto de Extensão sobre Serviço Social: formação e trabalho 
na saúde mental no município de Niterói, coordenado pela professora TATHIANA MEYRE DA 
SILVA GOMES (SIAPE 2447440), a qual será formada pelos professores abaixo listados, sob a 
presidência do primeiro: 
 
JACQUELINE ALINE BOTELHO LIMA BARBOZA (SIAPE 1898061) 
 
ANDREA ARAUJO DO VALE (SIAPE 2916133) 
 
MIRIAM FÁTIMA REIS (SIAPE 2096799-2) 
  
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
                             
 

JACQUELINE ALINE BOTELHO LIMA BARBOZA 
Chefe de Departamento 

# # # # # # 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 064 12/04/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 024 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 07 de 29 de março de 2017 

 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de  suas   
atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 

I – Formar Comissão para a análise das atividades de Extensão da Professora TATHIANA MEYRE 
DA SILVA GOMES (SIAPE 2447440), a qual será formada pelos professores abaixo listados, sob a 
presidência do primeiro: 
 
JACQUELINE ALINE BOTELHO LIMA BARBOZA (SIAPE 1898061) 
 
ANDREA ARAUJO DO VALE (SIAPE 2916133) 
 
MIRIAM FÁTIMA REIS (SIAPE 2096799-2) 
  
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
                             

 
JACQUELINE ALINE BOTELHO LIMA BARBOZA 

Chefe de Departamento 
# # # # # # 

 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 08 de 29 de março de 2017 

 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de  suas   
atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
I – Reconfigurar a Comissão de Afastamento, a qual será formada pelos professores abaixo listados, 
sob a presidência do primeiro: 
 
MARCELA SOARES SILVA (SIAPE 2581036) 
 
ADRIANYCE ANGÉLICA SILVA DE SOUZA (SIAPE 1728302) 
 
JAVIER BLANK (SIAPE 2884477) 
 
TATHIANA MEYRE DA SILVA GOMES (2447440) 
 
ANA CRISTINA OLIVEIRA DE OLIVEIRA (SIAPE 1222365) 
  
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
                             

JACQUELINE ALINE BOTELHO LIMA BARBOZA 
Chefe de Departamento 

# # # # # # 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 064 12/04/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 025 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCG, N°. 12 de 07 de abril de 2017. 
 

   
O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de suas atribuições. 
 

RESOLVE: 
 
1. Retificar a DTS DE Nº 20 de Outubro de 2016. 
 
2. Designar o Professor PEDRO LEONARDO SANCHES FAVERET, como Coordenador do 
modulo de Cirurgia Plástica da Disciplina de Trabalho de Campo Supervisionado IV da Faculdade de 
Medicina da UFF. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
                             

PEDRO LEONARDO SANCHES FAVEREST 
Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCG. N°. 13 de 07 de abril de 2017. 
 

   
O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de suas atribuições. 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar os Professores RODRIGO SATTAMINI PIRES E ALBUQUERQUE, ISABELA DE 
MIRANDA ROSA E JOSE EDUARDO PESSOA TEIXeira, para sob presidência do primeiro, 
constituírem Comissão Avaliadora da Monografia: “Intoxicação por chumbo devido a projétil de 
arma de fogo retido nas articulações.”, de autoria do (a) interno (a): ALEXANDRE MORENO 
DOS SANTOS, orientado (a) pelo (a) Professor (a): VINICIUS SCHOTT GAMEIRO. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
                             

PEDRO LEONARDO SANCHES FAVEREST 
Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 064 12/04/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 026 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCG, N°. 14 de 07 de abril de 2017. 

 
 
O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de suas atribuições. 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar os Professores JOSE EDUARDO PESSOA TEIXEIRA, MARCELO BEZERRA 
MATHIAS e BERNARDO COUTO NETO, para sob presidência do primeiro, constituírem 
Comissão Avaliadora da Monografia: “Pé torto congênito.”, de autoria do (a) interno (a): Gustavo 
Pinheiro Machado de Souza, orientado (a) pelo (a) Professor (a): VINICIUS SCHOTT GAMEIRO. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
                             

PEDRO LEONARDO SANCHES FAVEREST 
Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada 

# # # # # # 
 

 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCG, N°. 15 de 07 de abril de 2017. 

 
 
O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de suas atribuições. 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar os Professores MARIA ELISA DA CUNHA RAMOS, EDNA PATRÍCIA CHARRY 
RAMIREZ e PAULO JOSE FERNANDES FERREIRA, para sob presidência do primeiro, 
constituírem Comissão Avaliadora da Monografia: “Investigação e manejo do Schwanoma 
vestibular e outros tumores do ângulo ponto-cerebelar.”, de autoria do (a) interno (a): DENIS DE 
MELO PINTO RANGEL, orientado (a) pelo (a) Professor (a): RAPHAEL JOAQUIM TELES 
CYrillo. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
                             

PEDRO LEONARDO SANCHES FAVEREST 
Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 064 12/04/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 027 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCG, N°. 16 de 07 de abril de 2017. 

 
   
O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de suas atribuições. 
 

RESOLVE: 
 

1. Designar o Professor SERGIO LUIZ GONÇALVES DE MELLO, como Coordenador do modulo 
de Cirurgia Bucomaxilofacia da Disciplina MCG-04025 da Faculdade de Medicina da UFF. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
                             

PEDRO LEONARDO SANCHES FAVEREST 
Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCG, N°. 17 de 07 de abril de 2017. 
 

   
O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de suas atribuições. 
 

RESOLVE: 
 

1. Designar os Professores, PEDRO JOSÉ LAMBRONICI, RODRIGO SATTAMINI PIRES E 
ALBUQUERQUE e JOSE EDUARDO PESSOA TEixeira,  para sob presidência do primeiro, 
constituírem Comissão Avaliadora da Monografia: “Fraturas transtrocantéricas: uma revisão 
bibliografiva.”, de autoria do (a) interno (a): MAILSON BANDEIRA VANZELER, orientado (a) 
pelo (a) Professor (a): VINICIUS SCHOTT GAMEIRO. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
                             

PEDRO LEONARDO SANCHES FAVEREST 
Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 064 12/04/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 028 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MBO, Nº. 07 de 10 de abril de 2017. 

 
                  

EMENTA: Designação de docentes para compor banca 
de seleção para o concurso de Monitoria 
2017. 

                    
O Chefe do Departamento de Bromatologia, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores abaixo relacionados para, sob a presidência dos primeiros, constituírem as 
Bancas Examinadoras dos Concursos de Monitoria 2017, para os Projetos de Monitoria do MBO. 

 
Projeto Banca Data/Hora 

Controle Físico Químico de 
Alimentos 

 

 
- KÁTIA GOMES DE LIMA (Presidente) 
- MARCELO FIGUEIREDO DA SILVA  
- MARCIA BARRETO DA SILVA FEIJÓ  
- VANESSA NACIUK CASTELO BRANCO 
(suplente) 
 

Terça, 18/04/2017 às 14 h 

 
 

Microbiologia de Alimentos 

 
- ALICE GONÇALVES MARTINS 
GONZALEZ (Presidente) 
- KÁTIA GOMES DE LIMA  
- VANESSA NACIUK CASTELO BRANCO 
- MARCIA BARRETO DA SILVA FEIJÓ 
(suplente) 
 

Quarta, 19/04/2074 às 10 h 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

MARCELO FIGUEIREDO DA SILVA 
Chefe do Departamento de Bromatologia 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 064 12/04/2017  SEÇÃO IV                                PÁG. 029 

 

SEÇÃO IV 
 

CONCURSO PARA SELEÇÃO DE MONITORES – 2017 
 

 
I - INSCRIÇÕES: 
 
a - Período 06/04/2017 a 14/04/2017 
 
b - Local: https://sistemas.uff.br/monitoria/- link inscrições “online”. 

 
II - DOCUMENTOS: 
 
a- Comprovante do cumprimento de pré-requisitos fixados pelo Departamento. 
 
b- Comprovante de permanência de vínculo, para os alunos cuja conclusão do curso esteja prevista para o 
primeiro semestre letivo.  
 
 
III - OBSERVAÇÕES: 
 
a- O aluno deverá estar regularmente inscrito em seu curso. 
 
b- Poderão inscrever-se os alunos aprovados nas disciplinas vinculadas aos projetos. 
 
c- O aluno cuja conclusão do curso esteja prevista para o primeiro semestre letivo NÃO PODERÁ submeter-se 
ao Concurso, exceto se apresentar comprovante de permanência de vínculo. 
 
d-O aluno não poderá exercer concomitantemente à Monitoria nenhuma outra atividade remunerada através de 
bolsa nesta Universidade. 
 
e- A nota mínima para aprovação é 7,0 (sete). 
 
f-   Será adotado como critério de desempate o CR do semestre anterior. 
 
g- Os candidatos classificados deverão comparecer à secretaria do Departamento até 10 dias após o término do 
processo seletivo para assinar o Termo de Compromisso. Será considerado desistente o candidato que não 
comparecer no prazo acima previsto. 
 
h- Os recursos ao processo seletivo deverão ser encaminhados ao Departamento de Bromatologia no prazo de 
48 horas após a divulgação dos resultados.  
 
i- Os Editais de cada concurso, com ementas e indicação de bibliografia, estão à disposição dos candidatos para  
consultas na Secretaria do Departamento de Bromatologia. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://sistemas.uff.br/monitoria/


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 064 12/04/2017  SEÇÃO IV                                PÁG. 030 

 
IV - PROVAS: 
 
A seleção dos candidatos será realizada de acordo com o quadro abaixo: 

 
Projeto  Vagas Data/Hora  

MBO P0001 Controle Físico Químico de Alimentos 1 Terça,  18/04/2017 às 14 h 
MBO P0005 Microbiologia de Alimentos 1 Quarta, 19/04/2017 às 10 h 

 
Niterói, 06 de abril de 2017. 

 
 

MARCELO FIGUEIREDO DA SILVA 
Chefe do Departamento de Bromatologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 064 12/04/2017  SEÇÃO IV                                PÁG. 031 

 
EDITAL – MBO P0001 

 
1- DA IDENTIFICAÇÃO: 
 
1.1 -Unidade: Faculdade de Farmácia - CMF. 
 
1.2 -Departamento de Ensino: Departamento de Bromatologia – MBO. 
 
1.3 -Projeto: MONITORIA EM CONTROLE FÍSICO-QUÍMICO DE ALIMENTOS 
 
1.4 -Disciplina vinculada: 
 
MBO00022 – Controle de Qualidade Físico-químico de Alimentos, do Departamento de Bromatologia 
da Faculdade de Farmácia, ministrada aos alunos do Curso de Graduação em Nutrição.  
 
MBO00043 – Controle de Qualidade Físico-químico de Alimentos, do Departamento de Bromatologia 
da Faculdade de Farmácia, ministrada aos alunos do Curso de Graduação em Farmácia.  
 
1.5 -Professores Orientadores vinculados ao Projeto: 
 
1.5.1- Professor Coordenador: Professora MARCELO FIGUEIREDO DA SILVA, vinculado ao 
Departamento de Bromatologia da UFF.  
 
1.5.2- Professor Orientador: Professora MARCELO FIGUEIREDO DA SILVA, vinculado ao 
Departamento de Bromatologia da UFF. 
 
1.6 - Número de vagas oferecidas: 01 (uma). 
 
2- DAS INSCRIÇÕES: 
 
2.1 -Período: : 06/04/2017 a 14/04/2017 
 
2.2 - Local: (https://sistemas.uff.br/monitoria/– link inscrições “online” ) 
 
2.3 - Pré-requisitos: Poderão inscrever-se os alunos aprovados em disciplinas vinculadas ao projeto e 
estar regulamente inscrito em seu curso. 
 
3- DOS DOCUMENTOS PARA EFETIVAÇÃO DA INSCRIÇÃO: 
 
3.1 - Comprovante do cumprimento de pré-requisitos fixados pelo Projeto. 
 
3.2 - Comprovante de permanência de vínculo, para os alunos cuja conclusão do curso esteja prevista 
para o primeiro semestre de 2017.  
 
4- DAS PROVAS: 
 
4.1 - Data e horário: Terça, 18/04/2017 às 14 h 
 
4.2 - Local: Departamento de Bromatologia - Faculdade de Farmácia - UFF. 
 
4.3 – Duração da Prova Teórica: 2h. A entrevista será realizada após o término da prova escrita do 
último candidato 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 064 12/04/2017  SEÇÃO IV                                PÁG. 032 

 
4.4 - Ementa relativa ao projeto: 
 
Controle de qualidade industrial. Avaliação e controle fiscal de identidade e idoneidade dos alimentos. 
Aplicação dos métodos sensoriais e físico-químicos na análise de alimentos. Legislação bromatológica. 
Padrões bromatológicos. Laudos de análise. 
 
4.5 - Critérios de seleção: 
 
4.5.1 - A nota mínima para aprovação é 7,0 (sete) 
 
4.5.2 - O aluno não poderá exercer concomitantemente à Monitoria nenhuma outra atividade 
remunerada através de bolsa nesta Universidade. 
 
4.6 - Bibliografia indicada: 
 
BRASIL. Ministério da Agricultura – Regulamento de Inspeção Industrial e Sanitária e Produtos de 
Origem Animal, Brasília,1953. 
Normas Analíticas do Instituto Adolfo Lutz, Vol. I, São Paulo, 1985 
Métodos Analíticos Oficiais para Controle de Produtos de Origem Animal e seus ingredientes- 
LANARA (Laboratório Nacional de Referência Animal), Brasília, 1985. 
AOAC – Association of Official Analytical Chemistis. Official methods of analysis, Washington, 1984. 
 
4.7 - Critério de desempate: Será adotado como critério de desempate o CR do semestre anterior. 
 
4.8- Instâncias de recurso: Os recursos ao processo seletivo deverão ser encaminhados ao 
Departamento de Bromatologia no prazo de 48 horas após a divulgação dos resultados. 
 
5 - DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO. 
 
5.1 - Os candidatos classificados deverão comparecer à secretaria do Departamento até 10 dias após o 
término do processo seletivo para assinar o Termo de Compromisso.Será considerado desistente o 
candidato que não comparecer no prazo acima previsto.  

 
Niterói, 06 de Fevereiro de 2017. 

 
 

MARCELO FIGUEIREDO DA SILVA 
Chefe do Departamento de Bromatologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 064 12/04/2017  SEÇÃO IV                                PÁG. 033 

 
EDITAL - MBO P0004 

 
1- DA IDENTIFICAÇÃO: 
 
1.1 -Unidade: Faculdade de Farmácia - CMF. 
 
1.2 -Departamento de Ensino: Departamento de Bromatologia – MBO. 
 
1.3 -Projeto:MONITORIA EM MICROBIOLOGIA DE ALIMENTOS. 
 
1.4 -Disciplinas vinculadas:  
 
MBO 00040 Microbiologia de Alimentos do Departamento de Bromatologia da Faculdade de Farmácia, 
ministradas aos alunos do Curso de Graduação em Nutrição. 
 
MBO 00044 Gestão da Qualidade de Alimentos do Departamento de Bromatologia da Faculdade de 
Farmácia, ministradas aos alunos do Curso de Graduação em Farmácia. 
 
MBO 00046 Microbiologia de Alimentos II do Departamento de Bromatologia da Faculdade de 
Farmácia, ministradas aos alunos do Curso de Graduação em Farmácia. 
 
MBO 00048 Microbiologia de Alimentos Experimental do Departamento de Bromatologia da 
Faculdade de Farmácia, ministradas aos alunos do Curso de Graduação em Farmácia 
 
1.5 -Professores Orientadores vinculados ao Projeto: 
 
1.5.1- Professor Coordenador: Professora ALICE GONÇALVES MARTINS GONZALEZ, 
professora vinculada ao Departamento de Bromatologia da UFF; 
 
1.5.2- Demais Professores Orientadores: Professoras LUCIANA MARIA ESPER e  ALICE 
GONÇALVES MARTINS GONZALEZ, vinculadas ao Departamento de Bromatologia da UFF. 
 
1.6 - Número de vagas oferecidas: 01 (uma) 
 
2- DAS INSCRIÇÕES: 
 
2.1 -Período: 06/04/2017 a 14/04/2017 
 
2.2 - Local: (https://sistemas.uff.br/monitoria/– link inscrições “online” 
 
2.3 - Pré-requisitos: Poderão inscrever-se os alunos aprovados em disciplinas vinculadas ao projeto e 
estar regulamente inscrito em seu curso. 
 
3- DOS DOCUMENTOS PARA EFETIVAÇÃO DA INSCRIÇÃO: 
 
3.1 - Comprovante do cumprimento de pré-requisitos fixados pelo Projeto. 
 
3.2 - Comprovante de permanência de vínculo, para os alunos cuja conclusão do curso esteja prevista 
para o primeiro semestre de 2017.  
 
4- DAS PROVAS: 
 
4.1 - Data e horário: Quarta, 19/04/2017 às 10 h 
 
4.2 - Local: Departamento de Bromatologia - Faculdade de Farmácia - UFF. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 064 12/04/2017  SEÇÃO IV                                PÁG. 034 

 
4.3 – Duração da Prova Teórica: 2h. A entrevista será realizada após o término da prova escrita do 
último candidato 
 
4.4 - Ementa relativa ao projeto:  
 
Microrganismos: fonte de contaminação, doenças veiculadas por alimentos. Importância e significado 
da microbiota dos alimentos. Fatores que controlam o desenvolvimento microbiano. Deterioração. 
Índice da Qualidade Higiênica. Cultivo e identificação de microrganismos psicrotróficos, mesófilos e 
termófilos e indicadores de patógenos em alimentos. Critérios microbiológicos. 
 
4.5 - Critérios de seleção: 
 
4.5.1 - A nota mínima para aprovação é 7,0 (sete). 
 
4.5.2 - O aluno não poderá exercer concomitantemente á Monitoria nenhuma outra atividade 
remunerada através de bolsa nesta Universidade. 
 
4.6 - Bibliografia indicada: 
 
Franco, Bernadette Dora Gombossy de Melo. Microbiologia dos alimentos. São Paulo: Atheneu, 1996. 
Frazier, W.C. Microbiologia de los alimentos. Espanha: Acribia, 1972. 
International Comission on Microbiological Specifications for Foods. El sistema de analisis de riesgos y 
pundos criticos, su aplicacion a las Industrias de alimentos Zaragoza: Acribia, 1991. 
Jay, James M. Microbiologia de Alimentos. São Paulo: Artmed, 2005. 
Muller, Gunther. Microbiologia de los alimentos vegetables. Zaragoza: Acribia, 1981. 
Silva, Neusely da. Manual de métodos de análises microbiológica de alimentos. São Paulo: Liv. Varela, 
1997. 
Siqueira, Regina Silva de. Manual de microbiologia de alimentos. Brasília: EMBRAPA-SPI, 1995. 
 
4.6 - Critério de desempate: Será adotado como critério de desempate o CR do semestre anterior. 
 
4.7- Instâncias de recurso: Os recursos ao processo seletivo deverão ser encaminhados ao 
Departamento de Bromatologia no prazo de 48 horas após a divulgação dos resultados. 
 
5 - DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO. 
 
5.1 - Os candidatos classificados deverão comparecer à secretaria do Departamento até 10 dias após o 
término do processo seletivo para assinar o Termo de Compromisso.Será considerado desistente o 
candidato que não comparecer no prazo acima previsto.  
 
 

Niterói, 06 de abril de 2017. 
 

 
MARCELO FIGUEIREDO DA SILVA 
Chefe do Departamento de Bromatologia 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 064 12/04/2017  SEÇÃO IV                                PÁG. 035 

 
 

EDITAL 2017 
 

O Colegiado do Curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” (nível de Especialização) em Psiquiatria do 
Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental (MSM) do Instituto de Saúde da Comunidade (CMS) faz 
saber que estão abertas as inscrições para o concurso de preenchimento de vagas referentes ao período 
2017-2019 na forma deste Edital. 
 
1. Informações Gerais 

 
 

Vagas 
 

Pré-Requisito 
 

Início 
 

 
Duração 

 

Valor da 
Inscrição 

 
Brasileiros Estrangeiros Graduação em Medicina  06/março 

/2017 
Três anos 

 
Não se aplica 

 
1.1 Podem concorrer candidatos brasileiros natos ou naturalizados e candidatos estrangeiros. O 
candidato estrangeiro deverá ter visto permanente ou visto temporário de estudante obtido perante o 
Consulado do Brasil em seu País.  
1.2 A abertura de turma condiciona-se à matrícula de pelo menos um aluno. 

 
2. Inscrição 
 
2.1  Local: Secretaria do Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental 
• Rua Marquês do Paraná, 303 Fundos - Prédio Anexo ao Hospital Universitário Antônio Pedro - 3° 
andar.  Niterói, RJ CEP: 24033-900 
 
Tel.: (0xx21) 2629-9345 
 
2.2. Horário: 09:00 às 12:00 horas (de segunda a sexta-feira) 
 
2.3. Período: 09 de janeiro de 2017 a 08 de fevereiro de 2017 
 
2.4. Documentação  
 
2.4.1 Ficha de inscrição. 
 
2.4.2 Fotocópia autenticada (frente e verso) do diploma de graduação (registrado ou, na hipótese, 
revalidado) ou certidão original de conclusão de curso de graduação e histórico escolar, com as datas de 
conclusão e colação de grau.  
 
• Observação 1: A coordenação do Curso esclarece que, face a possíveis atrasos na emissão do diploma 
de graduação ou da certidão original de conclusão de curso de graduação em Medicina por algumas 
Instituições de Ensino Superior, receberá, a título provisório, declaração assegurando de que o curso de 
graduação em Medicina estará concluído até a data da matrícula. 
 
• Observação 2: Os candidatos estrangeiros deverão obedecer ao disposto na Resolução 18/2002, do 
CEP, que regulamenta a aceitação de títulos obtidos no exterior para fins de continuidade de estudos na 
UFF. Para a formalização dos processos de aceitação, os candidatos estrangeiros deverão 
posteriormente apresentar Diploma de Graduação e Histórico Escolar do respectivo curso com a 
competente autenticação do consulado brasileiro no país onde foram expedidos e acompanhados da 
tradução juramentada.  
 
2.4.3 Fotocópia da cédula de Identidade (com naturalidade) e do CPF (para brasileiros ou estrangeiros 
com visto de permanência no país). 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 064 12/04/2017  SEÇÃO IV                                PÁG. 036 

 
2.4.4 Curriculum vitae (de preferência currículo Lattes) com comprovantes dos títulos declarados. 
 
2.4.5 Duas fotos 3 X 4. 
 
3. Instrumentos de Seleção 
 
3.1.1 Prova escrita, que consistirá na descrição, análise e discussão de um caso clínico. . 
 
3.1.2 Análise do curriculum vitae 
 
3.1.3 Entrevista 
 
3.2. Cronograma  
 
3.2.2 Inscrições  
 
3.2.2.1 Data: 09 de janeiro de 2017 a 08 de fevereiro de 2017 
 
3.2.2.2 Horário: das 09:00 às 12:00 h. 
 
3.2.2.3 Local: Secretaria do Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental 
 
3.2.3 Prova escrita 
 
3.2.3.1 Data: 15 de fevereiro de 2017 
 
3.2.3.2 Horário: 09:00 h         
 
3.2.4 Entrevista  
 
3.2.21 Data: 15 de fevereiro de 2017 
 
3.2.22 Horário: 10:30 h        
 
3.2.5 Análise do curriculum vitae 
 
3.2.4.1 Data: 15 de fevereiro de 2017 
 
3.2.6 Divulgação do resultado 
 
3.2.6.1 Data: 15 de fevereiro de 2017 
 
3.2.6.2 Horário: 14:00 h         
 
3.2.6.3  Local: Secretaria do Instituto de Saúde da Comunidade 
 
3.3 Matrícula 
 
3.3.1 Serão chamados para matrícula os candidatos aprovados e classificados em ordem decrescente até 
o preenchimento das vagas. 
 
3.3.2 Em caso de empate na classificação, obedecer-se-á, pela ordem, aos seguintes critérios de 
desempate: 
 
3.3.2.1 Maior nota na prova escrita 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 064 12/04/2017  SEÇÃO IV                                PÁG. 037 

 
3.3.2.2 Maior nota na análise do curriculum vitae 
 
3.3.2.3 Maior idade 
 
4. Disposições gerais 
 
4.1 Os candidatos serão classificados de acordo com a média aritmética das três notas: prova escrita, 
avaliação curricular e entrevista. 
 
4.2 Serão aprovados os candidatos que obtiverem grau igual ou superior a 7,0 (sete) em cada um dos 
instrumentos de seleção previstos no item 3. 
 
4.3 No ato de matrícula no curso, o candidato deverá anuir com os termos do regulamento interno e 
com os dispositivos do Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu da UFF. 
 
4.4 Reservam-se dez por cento das vagas para servidores técnico-administrativos e docentes da UFF 
que tenham sido aprovados no processo de seleção. 
 
4.5 A aprovação/classificação final dos candidatos será fornecida pela Banca Examinadora, cabendo 
aos candidatos direito a recurso a ser interposto por escrito na Secretaria do Instituto de Saúde da 
Comunidade nas primeiras setenta e duas horas após a divulgação dos resultados. 
 
4.6 Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do Curso de Especialização em Psiquiatria 

 
5. Bibliografia recomendada 
 
JASPERS, K. Psicopatologia geral: psicologia compreensiva, explicativa e fenomenologia. 2o Edição. 
Tradução de Samuel Penna Reis. 2 vol. Rio de Janeiro: Livraria Ateneu. 1979. 
KAPLAN, H. I.; SADOCK, B.J. (eds.). Compêndio de Psiquiatria - Ciências do Comportamento e 
Psiquiatria Clínica. 9ª edição. Editora Artmed. 2007. 
McHUGH, P. R.; SLAVNEY, P. R. The Perspectives of psychiatry. 2th edition.  Baltimore: The John 
Hopskin University Press, 1998. 
SCHNEIDER, K. Psicopatologia Clínica. Tradução de Emanuel Carneiro Leão. São Paulo: Editora 
Mestre Jou, 1968. 
STAHL, S. Psicofarmacologia - Bases Neurocientíficas e Aplicações Práticas. 3ª Edição.  Guanabara 
Koogan. 2010. 
 

Niterói, 21 de outubro de 2016. 
 

MAURO V. MENDLOWICZ 
Coordenador do Curso de 

Especialização em Psiquiatria 
# # # # # # 

 
 


	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MOC, Nº. 06 de 05 de abril de 2017.
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 03 de 29 de março de 2017
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 04 de 29 de março de 2017
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 05 de 29 de março de 2017
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 06 de 29 de março de 2017
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 07 de 29 de março de 2017
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 08 de 29 de março de 2017
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCG, N . 12 de 07 de abril de 2017.
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCG. N . 13 de 07 de abril de 2017.
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCG, N . 14 de 07 de abril de 2017.
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCG, N . 15 de 07 de abril de 2017.
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCG, N . 16 de 07 de abril de 2017.
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCG, N . 17 de 07 de abril de 2017.


